Дело № 5-2-31/2017

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 марта 2017 года                                                           город Симферополь

   Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием лица, в отношении, которого составлен протокол об административном правонарушении – Баталова М.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении «персональные данные»

                                         У С Т А Н О В И Л:

   Баталов М.Р. 22 февраля 2017 года в 16 часов 00 минут около дома 7 по ул. бульвар имени Ленина в городе Симферополе находился в состоянии опьянения, о чем свидетельствовали шаткая походка, мешал свободному проходу граждан, координация движения была нарушена, одежда была грязная и мокрая, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем в отношении Баталова М.Р. был составлен протокол № РК 170236 от 22.02.2017 года об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

   В судебном заседании Баталов М.Р. виновным себя признал и раскаялся. Просил назначить наказание в виде административного штрафа.

   Факт административного правонарушения и вина Баталова М.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом  № РК 170236 об административном правонарушении от 22 февраля  2017 года, составленным командиром отделения взвода № 1 роты №3 ОБППСП УМВД России по г. Симферополю прапорщиком полиции ФИО;

      - протоколом о доставлении (к протоколу об административном правонарушении № РК 170236) от 22.02.2017 года;

   - Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 636 от 22.02.2017 года (установлено состояние алкогольного опьянения);

   - рапортами сотрудников полиции ОБППСП УМВД России по г. Симферополю  ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, согласно которым 22 февраля 2017 года в 16 часов 00 минут возле дома № 7 по ул. Бульвар Ленина в городе Симферополе был выявлен Баталов М.Р., паспортные данные, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (походка шаткая, нарушении координации движения, неопрятный внешний вид) чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

- письменными объяснениями свидетеля ФИО, паспортные данные.

     Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, составляет действие, выражающееся в появлении на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность. Появление в общественном месте Баталова М.Р. в состоянии опьянения, которое сопровождалось проявлением его признаков: шаткой походкой, нарушением координации движений, что мешало свободному проходу граждан, является оскорблением человеческого достоинства и общественной нравственности.

   Норма названной статьи направлена на защиту общественного порядка, общественной нравственности, на устранение опасности для жизни и здоровья людей, которые в состоянии опьянения создают реальную угрозу, как для самих себя, так и для окружающих.

   Собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности подтверждают, что действия привлекаемого Баталова Медата Рефатовича правильно квалифицированы по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Вина Баталова М.Р. доказана полностью.

   Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Баталова М.Р., не установлено.

    Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, который впервые привлекается к административной ответственности, имеет постоянное место регистрации и жительства на территории города Севастополя, осуществляя предпринимательскую деятельность, имеет доход, прихожу к выводу о целесообразности назначения Баталову Медату Рефатовичу административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

   На основании изложенного, руководствуясь ст. 20.21; ст. 4.1-4.3; ст. 29.9; ст. 29.10; ст. 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                          П О С Т А Н О В И Л:

   Баталова Медата Рефатовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате: УФК ( УМВД России по г. Симферополю) (ОП №1 «Железнодорожный» по г. Симферополю, КПП 910201001, ИНН:9102003230; ОП №1«Железнодорожный» по г. Симферополю, код ОКТМО 35701000; счет получателя 40101810335100010001 в отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК 043510001; оплата административного штрафа, КБК: 18811690050056000140.

   Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          Г.Ю.  Цыганова